RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO EDITAL DE
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA

FACULDADE MULTIVIX SERRA, 2022

A Coordenação Acadêmica da FACULDADE MULTIVIX SERRA, no uso de suas atribuições
legais, informa à comunidade acadêmica desta Instituição a classificação das propostas
de projetos de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação  submetidos ao Edital 2022-
2023 da MULTIVIX-Serra.

Os 09 (nove) primeiros projetos classificados serão contemplados como 01 (uma) bolsa
do Edital PIBICES – Fapes.

O período de execução das propostas será de agosto de 2022 a julho de 2023.

Propostas Aprovadas

Classifica ção Título do Projeto Curso / Área Orientador

1
Mulher e Cidade: cartografias
da ocupação urbana feminina

na cidade de Serra-ES

Psicologia / Ciências
Humanas

Antônio Martins Vitor

Júnior

2

Transversalidades em Saúde:
mapeando estratégias urbanas

de promoção à saúde em
espaços não tradicionais na

cidade de Serra – ES.

Psicologia / Ciências
Humanas

Antônio Martins Vitor

Júnior

3

A relação entre saúde mental
de psicólogos e estratégias

para atendimento de
adolescentes: uma pesquisa
descritiva e proposição de

cartilha

Psicologia / Ciência
Saúde

Anne Silva Rodrigues

Daltro

4
Determinação do período de

degradação de chás obtidos do
vegetal Camellia sinensis

Nutição e Farmácia
Lindamara Maria de

Souza

5

Meditação e TDAH:
Pesquisando práticas de

cuidado de si como via de
promoção de autonomia e bem-

estar

Psicologia
Victor Johne Freitas

Pacheco

6

Efeitos da Liraglutida sobre o
estresse oxidativo em um

modelo de privação de
hormônios sexuais femininos e

hipertensão

Biomedicina / Ciências

da Vida

Thatiany Jardim
Batista

7

Memórias da educação:
experiências educativas em
espaços formais e informais

nos séculos XX e XXI.

Pedagogia / Ciências
Humanas

Tatiana de Santana

Vieira

8

Homem e Cidade: mapeando
os modos de ser e estar

homem na cidade de Serra -
ES.

Psicologia Institucional

Antônio Martins Vitor

Júnior

9

Cidade e trabalho:
cartografando o ócio na cidade

da Serra – ES
Psicologia Institucional

Antônio Martins Vitor

Júnior

10

Políticas de Autonomia
Financeira da Mulher para a

Interrupção do Ciclo da
Violência Doméstica

Direito / Ciências
Sociais Aplicadas

Mariana Ferrão
Bittencourt

11

As novas exigências
trabalhistas e a (des)proteção
do empregado: um olhar pós

pandêmico

Direito / Ciências
Sociais Aplicadas

Mariana Ferrão
Bittencourt

Serra, 13 de julho de 2022.